Datum Laterani per manum Almerici sancte Romane ecclesie diaconi cardinalis et cancellarii, III^o idus junii, inductione tertia, incarnationis dominice anno M^{CC}XL^o, pontificatus vero domini Innocentii pape secundi anno XI^o.

9.

Quia¹ dicebatur consuetudo fuisse Romane ecclesie ab aliquibus retro temporibus observata quod ribaldis in die carnisprivii circa vesperos in domo domini pape dabatur elemosina, scilicet cuilibet medium

1. Latran, 11 juin 1140. — Innocent II prend sous la protection du Saint-Siège l'abbaye de Saint-Mamlien, au diocèse de Castro. Cf. t. I, p. 57.

1. 1273. — Note sur une réforme prescrite par le pape Grégoire X à propos d'une certaine aumône faite aux ribauds de Rome à la fin du carnaval.

frustrum de carnis, unus panis et unus cyphus vini cuilibet annuatim, propter quod dicti ribaldi in tantam insolenciam proumpebant quod alios pauperes nichil ibi recipere permettebant sed eos verberabant et expellebant nisi essent ribaldi ut ipsi. Ideo sanctissimus pater et dominus Gregorius divina providentia papa X^o predictam consuetudinem totaliter revocavit ac ipsam de domo sua papali radicitus precepit et vo-

luit extirpari. Nolens tamen nec intendens elemosinam in aliquo mutilare, voluit et precepit ut tantum quantum dari consuevit dictis ribaldis, scilicet C vidande de pane, unus bos, L cassie vini, pauperibus dicta die et hora communiter erogetur; et si tunc ribaldi veniant, eis una cum aliis pauperibus elemosina non negetur. Actum Lucduni, pontificatus predicti domini anno secundo.

8^e Pièces relatives¹ à l'acquisition par le pape Nicolas III de divers terrains situés au Vatican, en vue de l'établissement d'un parc (cahiers 40-42, f. 315-342).

1.

In ² nomine Domini. Anno Domini millesimo CC^oLXXVIII^o, tempore domini Nicolai tertii pape, die XX^o mensis februarii VII^o inductionis. In presentia domini Calisti judicis et mei Stephani scriinarii et horum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, dominus Gregorius Jacobi Alexii Quadracies, Angelus, Bartholomeus et Petrus, pater et filii, omnes simul et quilibet eorum in solidum et unus alteri consenciendo, eorum bonis et spontaneis voluntatibus, libere et precise dederunt, vendiderunt et concederunt venerabili viro domino Berardo plebano plebis de Faveria domini pape camerario, recipienti et ementi nomine et vice domini pape et camere sue, ad opus et utilitatem Romane ecclesie jure proprio et imperpetuum, id est quatuor petias vinearum cum terra, vitibus et arboribus, positas extra portam Auream in monte Geretulo, quarum dixerunt esse tales fines : ab uno lateri tenet Castellanus, ab alio tenet olim Petrus Hugolius et nunc dicta ecclesia Romana, et ab alio est via que vadit ad Barronectum et ab alio dicta ecclesia Romana, scilicet proprietas que olim fuit basilice principis apostolorum, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid inde domino pape [placuerit]

et successoribus perpetuo faciendum ; cum vassca, tino et vascali omnibusque suis accessibus et egressibus, usibus, utilitatibus et pertinentiis. Et cesserunt, mandaverunt in predictis omnia jura eorum et actiones contra omnem personam, locum et universitatem, nulla penitus eis et quilibet eorum facta reservatione, pro pretio et nomine pretii quatuor viginti librarum honorum pro vesinorum senatus. Quod pretium predicti pater et filii vendidores et quilibet eorum confexi sunt et contenti ab ipso domino camerario et de camera domini pape recepisse et habuisse, eisque datum, solutum et numeratum esse, renunciantes exceptioni non dati, nou soluti et nou numerati pretii, et omni alii exceptioni omnino. Quas vineas et predicta omnia nominati vendidores sese constituerunt possidere nomine ipsius camerarii et camere domini pape pro Romana ecclesia donec eam rerum possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi deinceps auctoritate sua et sibi retinendi licentiam dederunt omnimodam. Et illam possessionem quam dicta Romana ecclesia de predictis habet predicti vendidores confirmaverunt eidem in totum. Et ad majorem cautelam sepediti vendidores constituerunt procuratorem Petrum Bussam¹, testem subscriptum, ad investendum de predictis et singulis et corporalem tenutam ei tradendum et in eam inducendum dominum camerarium predictum et alium quemcumque recipientem nomine camere domini pape pro Romana ecclesia imperpetuum. Et promiserunt pro sese ipsis, heredibus et successoribus eorundem ipsi domino camerario legiūme stipulanti nomine et vice domini pape et ejus camere et pro suc-

1. Comme les formules se répètent le plus souvent d'une pièce à l'autre, j'ai cru devoir me borner à en donner des spécimens et me restreindre, en général, aux parties du texte qui peuvent avoir de l'intérêt au point de vue de la topographie ou de l'histoire.

2. 20 février 1279. — Divers propriétaires vendent au camérier Bérard, curé de Faveria, quatre pièces de vignes sises hors la porte Aurea, sur le mont Geretus. — 26 février. Ratification du contrat par les femmes de deux des vendeurs.

1. Ce Pierre Bussa reparait uniformément, dans toutes les chartes suivantes, avec la même qualité de représentant du vendeur pour la mise en possession.

cessoribus imperpetuum item vel controversiam de predictis rebus venditis in totum vel in partem ullo tempore non inferre nec inferent consentire; set ea omnia tam in proprietate quam in possessione ab omni homine et universitate legitime defendere, auctorizare et disbrigare. Et predictam venditionem et omnia et singula que in hoc instrumento continentur perpetuo rata et firma habere, observare, adimplere et non contrafacere vel venire, per se vel alios, aliqua causa vel ingenio, de jure vel de facto. Et si forte predicta plus dicto pretio valent, id plus donaverunt inter vivos et remiserunt domino pape pro reverentia et devotione quam gerunt ad eum. Promittentes quoque quod de predictis vel aliqua parte nulli alii appareret contractus vel quasi, nec in eis competit jus alteri cuicunque; quod si secus appareret et ea occasione vel alia cuicunque licet molestia inferatur in predictis vel circa ea seu evictio aliqua eveniret, restituere dampna et expensas et duplum pretii persolvere nomine interesse. Ad hec omnia supradicta Romanus Johannis Ventrocii de regione Scorteclariorum, rogatu et precibus dictorum vendorum et coiugis ipsorum, fidejuxit et promisit dicto domino camerario recipienti vice et nomine dictae camere domini pape et pro ipso domino pape et eorum successoribus sic se facturum et curaturum quod predicti venditores et quilibet eorum predictam venditionem et omnia et singula que in dicto instrumento venditionis continentur rata et firma habebunt, adimplent, defendant et contra non vident aliquia ratione. Et pro predictis omnibus et singulis idem Romanus fidejussor voluit quod bona sua omnia, mobilia et immobilia, presentia et futura, essent pari jure obligata dicto domino pape, ejus camere et Romane ecclesie ut bona predictorum vendorum patris et filiorum. Et in omnem causam et simpliciter nomine omnium predictorum renuncians dictus fidejuxor in predictis omnibus et singulis omni auxilio juris et facti, tam canonici quam civilis, et specialiter nove constitutionis beneficio: id est quod non opponet primo convenientium principales et exigendum quam fidejuxorem predictis. Pro quibus omnibus et singulis supradictis observandis et plenarie adimplendis tam predicti principales venditores quam predictus fidejuxor eorum hypothecaverunt et pignori posuerunt eidem domino camerario recipienti pro domino pape et ejus camere omnia bona eorum, mobilia et immobilia, presentia et futura. Que omnia et singula supradicta voluerunt prenotati venditores et dictus fidejuxor eorum quod pro predictis contingentibus et eorum occasione liceat ipsi domino camerario

pro ipso domino pape et ejus camere et ipsi domino pape et ejus camere propria eorum auctoritate et sine proclamatione et substestatione alicuius curie intrare, tenere, possidere, vendere, donare, alienare et de eis facere quicquid dicto domino pape et ejus camere videbitur expedire, quoque de dampnis, expensis, interesse et evictionibus eidem domino pape et ejus camere ad plenum extiterit satisfactum. De quibus dampnis, expensis, interesse, evictionibus et omnibus supradictis tam predicti venditores quam fidejuxor eorum stare voluerunt et promiserunt simplici verbo dicti domini camerarii et successorum ipsius, sine aliquo honore juramenti et taxatione judicis precedente. Que omnia et singula dicti venditores et fidejuxor predictus pro sese ipsis et eorum heredibus et successoribus imperpetuum reprimerunt sepedito domino camerario vice et nomine domini pape et ejus camere pro Romana ecclesia et imperpetuum attendere, defendere, adimplere et contra non venire, sub pena dicti pretii dupli; qua soluta vel non, hec omnia firma permaneant.

Actum Rome in sala palatii dictae camere seu in ipsa camera, presentibus domino Berardo priore Fulignato, domino Leonardo primicerio de Venetiis domini pape capellano, domino Nicolao rectore ecclesie sancti Egidii extra portam Viridariam, Francketto campesore de Florentia, Petro Buxa, domino Accapo cappellano dicti domini camerarii, testibus ad hoc specialiter rogatis.

Eodem anno, indictione et mense, die XXVI^e ejusdem, coram me scrinario et hiis testibus infrascriptis ad hoc specialiter vocatis et rogatis, domina Oddolina uxor dicti Petri et Mabilia uxor dicti Bartholomei vendorum, certiorato per me ipsum scrinariuum de omnibus supradictis et de omnibus earum iuribus, ex certa scientia co[sen]serunt ad omnia suprascripta michi scrinario recipienti vice et nomine domini pape et ejus camere tamquam publice persone recipienti pro eis et ad eorum opus et utilitatem. Renuntiantes et pacto remicentes in rebus et bonis omnibus supradictis quantum ad prefatam venditionem actinet, omnia earum et cuiuslibet ipsarum jura competentia et competitura imperpetuum, tam hypothecarum, dotis, dotum et donationum propter nuptias, alimentorum, parafenorum et investmentorum, quam etiam omni alii juri, nulla eis reservatione facta; quia recognoscunt et recognoverunt ydonee consultum et cautum esse ipsis et earum cuiilibet in ceteris bonis dictorum viororum suorum. Et quia sic eis bene complacuit, ob reverentiam et devotionem quam habent ad sanctam Ro-

manam ecclesiam, renunciantes quoque Velleiano senatusconsulto et beneficio nove constitutionis et omni alii auxilio, promittentes omnia suprascripta pro sese, heredibus et successoribus earum perpetuo rata et firma habere, tenere, observare, adimplere, defendere et contra non venire, sub obligatione bonorum earum et pena dupli; qua soluta vel non, hec omnia nichilominus firma perdurent.

Actum ante domum predictorum vendoritorum, presentibus Petruco Nicolai Andree, Petro Buxa et Egidio Oddonis Pice, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Ego Stephanus Johannis Guidonis, sancte Romane ecclesie scrinarius et iudex, predictis omnibus interfui, scripsi et publicavi rogatus, in anno, indictione, mense et die predictis.

2.

In¹ nomine Domini.... Maria et Johanna uxor quondam Scambii de platea de Apothecis castri sancti Angeli, ambe simul et quelibet earum in solidum et una alteri consentiendo, earum bonis et spontaneis voluntatibus vendiderunt, dederunt et concesserunt venerabili viro domino Berardo plebano plebis de Faveria domini pape camerario....., id est est duas petias vinearum et dimidiam, tantum vituum, in proprietate ecclesie Romane, que olim fuit ecclesie sancti Egidii, positas extra portam Aurcam in Monte Geretulo, quarum dixerunt esse tales confines. Inter hos fines : ab uno latere tenet Leonardus Piccolinus olim juris dicte ecclesie sancti Egidii et nunc dicte ecclesie Romane, et ab alio uxor Blasii Johannis Bobuli et Petrus Pas- cius, et ab alio via vicinalis ; ad habendum..... pro pretio decem librarum bonorum provesinorum senatus..... Quod pretium dicte venditrices confexe fuerunt et sunt....

Actum Rome, in camera dicti domini camerarii, presentibus domino Berardo priore Fulignato, domino Leonardo primicerio de Venetiis domini pape capellano, domino Nicolao rectore ecclesie sancti Egidii extra portam Viridariam, Francketto de Florentia campsore, dompuo Accapio presbytero et cappellano

dicti domini camerarii et Petro Buxa, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Ego Stephanus....

3.

In¹ nomine Domini.... die sexto mensis martii VII^e indictionis.... Romanus Johannis Ventrocii de regione Scoroteciariorum spontanea voluntate vendit, dedit et concessit venerabili viro domino Berardo plebano plebis de Faveria domini pape camerario....., id est tres petias vinearum, vituum tantum, positas in proprietate ecclesie sancti Egidii extra portam Viridariam, quarum dixit esse tales fines. Ab uno latere via vicinalis, ab alio heredes Johannis Magalotti, ab alio Tebaldus Ternacius, et ab alio Petrus Deodati ; ad habendum.... pro pretio triginta quinque librarum provesinorum ; quod pretium dictus Romanus vendori confexus est..... Ad hec Petrus Gualphredi rogatu et precibus dicti Romani vendoris fidejuxit.....

Actum in camera dicti domini camerarii, in Urbe, apud basilicam beati Petri apostoli, presentibus domino magistro Paulo de Reate, Secundiano famulo dicti domini camerarii, Petro Buxa, Angelo Venture, Stephano Petri Roberti, Petro Johannis Grassi, familia-ribus domini pape, Petruco Hongari et Tebaldus muratore, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Eodem mense, die octavo, coram me Stephano scri- nario et hiis infrascriptis testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis, domina Mabilia uxor dicti Romani Johannis Ventrocii certiorata....

Actum ante domum mei scrinarii, coram hiis testi- bus ad hec specialiter vocatis et rogatis, silicet Dominico Pauli Raynerii de Fossis, Oddone Sanitatis de Sulmona et Petro Buxa.

Ego Stephanus....

4.

In² nomine Domini.... mensis martii die sexto, indictionis VII^e.... magister Nicolaus domini pape

1. Même date. — Marie et Jeanne, celle-ci veuve de Scambio de platea de Apothecis castri S. Angelii, vendent au même camérier les vignes plantées sur deux pièces et demi de terre, sises au même endroit, et dont le fonds appartient à l'église romaine.

1. 6 mars 1279. — Romanus, fils de Jean Ventrocus, de la région des Scorotecarii, vend au même camérier les vignes de trois pièces, sises *in proprietate ecclesie s. Egidii*, hors la porte Viridaria. — 8 mars. Ratification par la femme du vendeur.

2. 6 mars 1279. — Nicolas, recteur de l'église Saint-Gilles, par ordre du pape, vend au même camérier le sol des mêmes pièces de vigne que dans l'acte précédent.

scriptor et rector ecclesie sancti Egidii extra portam Viridariam, nomine dictae ecclesie et pro ea et, ut adseruit, de mandato ejusdem domini pape ei facto, sua spontanea voluntate vendidit, dedit et concessit venerabili viro domino Berardo plebano plebis de Faveria domini pape camerario..... id est tres pecias vinearum, terre tantum, in qua habuit vites et arbores Romanus Johannis Ventrocii de regione Scorteclariorum et quas nuper idem Romanus de voluntate, mandato et consensu dicti magistri Nicolai nominato domino camerario pro Romana ecclesia vendidit, ut in instrumento ipsius venditionis scripto per me eundem scrinarium evidenter apparet, cum vassca, vasscali et tyno, omnibusque suis accessibus et egressibus, usibus, utilitatibus et pertinentiis, quarum idem venditor dixit esse tales fines. Ab uno latere via vicinalis, ab alio heredes olim Johannis Magaloceti, ab alio Thebalduis Ternacius, et ab alio Petrus Deodati; ad habendum....., pro pretio quinquaginta quinque librarum bonorum provesinorum senatus. De quo pretio..... Et si forte plus predicta dicto pretio valerent, illud plus donavit et remisit domino camerario pro domino papa et Romana ecclesia pro reverentia et devotione quam gerit ad eum et pro eo quod sperat et credit quod dominus papa benefaciat dictie ecclesie sue. Promicteis quoque.....

Actum in camera dicti domini camerarii, in Urbe, apud basilicam beati Petri, coram magistro Paulo de Reate, Secundiano familiare dicti domini camerarii, Petro Buxa, Angelo Venture, Stephano Petri Roberti, Petro Johannis Grassi, familiaribus domini pape, Petruco Hongari et Thebalducio muratore, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Ego Stephanus....

5.

In¹ nomine Domini, anno Domini millesimo CC^oLXXVIII^o, tempore domini Nicolai tertii pape, die XI mensis aprilis VII^o indictionis..... Leonardus Castellanus, presente et consensente in hiis omnibus ei Andrea filio quondam Romani Castellani fratri ejusdem Leonardi, spontanea voluntate vendidit, dedit et concessit venerabili viro domino Berardo plebano

4. 11 avril 1279. — Léonard Castellano vend au même camérier une demi-pièce de vigne située hors la porte Viridaria, au mont Geretus, avec le consentement de son neveu, André Castellano. — 7 mai. Ratification par les fils, les brus et la femme du vendeur.

plebis de Faveria domini pape camerario, videlicet dimidiam petiam vinea, terre, vitum et arborum infra se, quanta est plus vel minus, posita extra portam Viridariam in monte Gheretulo, quarum dixit esse tales fines. Ab uno latere tenet dictus Andreas, ab alio est viculus vicinalis, et ab alio tenet ecclesia sancti Nicolai de Mellinis, ad habendum..... pro pretio decem librarum provesinorum ; quod pretium..... Ad hec Matheus Johannis Gaytani de regione Areneule, rogatu et precibus dicti Leonardi Castellani venditoris fidejuxit.....

Actum Rome, in sala palatii dicti domini camerarii apud basilicam beati Petri, presentibus presbytero Egidio et Magaloceto clericis ecclesie sancti Vincentii, Johanne Pauli Mathei, Petro Buxa et Egidio Oddonis Pice, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Eodem anno et indictione, die VII^o maii, coram me Stephano scrinario et hiis testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et rogatis, Bartholomeus et Romanellus filii dicti Leonardi Castellani vendoris et Constantia uxor ipsius Bartholomei et Angnes uxor dicti Romanelli et domina Margarita uxor dicti Leonardi, omnes simul et quilibet eorum in solidum, certiorati de omnibus.....

Actum ante domum dicti Leonardi et filiorum, presentibus Petro Bussa, Francisco Johannis Necti et Barthellucio Longo olim (?) de Viterbio, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

6.

In¹ nomine Domini..... Andreas filius quondam dam Romani Castellani, dictus Durulus, spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Berardo plebano plebis de Faveria domini pape camerario..... videlicet unam petiam vinee ad proprietatem, cum terra, vitibus et arboribus plus et minus quanta est, positam extra portam Viridariam in monte Geretulo, cuius dixit tales esse confines. Ab uno latere tenet ipsumet vendor, ab alio fuit viculus vicinalis et ab alio dicta ecclesia Romana, vinea Quadraci ; ad habendum..... pro pretio XVI librarum provesinorum. Quod pretium.....

Actum Rome in sala palatii dicti domini camerarii

1. Même date. — André Castellano, surnommé *Durulus*, vend au même camérier une pièce de vigne au même endroit. — 3 mai. Ratification par la femme du vendeur.

apud basilicam beati Petri, presentibus presbytero Egidio et Magaloclo clericis ecclesie sancti Vincentii, Johanne Pauli Mathei, Egidio Odonis Pice, et Leonardo Castellano, et Petro Buxa, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Eodem anno, indictione, mensis maii die III^e, coram me Stephano scrinario et hiis testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis, domina Romana, uxor dicti Andrei dicti Duruli venditoris, ipso viro suo presente, et presente etiam Petro Cinthii patre dicte domine, volente et mandante, certiorata.... Ad hec Franciscus Johannis Neti rogatu et precibus dicti Andrei venditoris fidejuxit....

Actum ad domum predicti Andrei venditoris, presentibus Petro Buxa, Cinthio Romano Cavalerii, Octone de Lando domini pape scriptore, Johanne Zappa et Johanne Ameternino, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

7.

In ¹ nomine Domini.... Egidius Odonis Pice spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Berardo plebano plebis de Faveria domini pape camerario.... silicet duas petias vinearum, vites tantum, cum arboribus fructiferis et infructiferis, vassca, vasscali et tino, positas extra portam Viridariam in monte Geretulo, in proprietate basilice principis apostolorum, silicet totum quod comprehendetur infra muros novos viridarii domini pape, quod nuper hedificare facit, quarum dixit esse tales confines. Ab uno latere sunt muri uryb, civitatis Leoniane, ab alio tenet ecclesia Romana vineas olim que fuerunt Compagii Johannis Lucidi seu Petri Riccomandi et fratribus, et ab alio viculus vicinalis; ad habendum.... pro pretio decem librarum provesinorum. Quod pretium..... Ad hec Matheus Johannis Gaytani de regione Arenula, rogatu et precibus dicti Egidii venditoris, fidejuxit....

Actum in sala palatii dicti domini camerarii apud basilicam beati Petri, presentibus presbytero Egidio et Magaloclo clericis ecclesie sancti Vincentii, Johanne

¹. Même date. — Gilles Pice, fils d'Odón, vend au même camier les vignes de deux pièces sisées au même endroit, appartenant à la basilique vaticane et comprises entre les murs neufs que le pape fait éléver autour de son parc. — Ratification par la femme du vendeur.

Pauli Mathei, Leonardo Castellano et Petro Buxa, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Eodem die et coram infrascrip̄is testibus et me scrinario, Clara uxor dicti Egidii venditoris certiorata per me scrinarium de omnibus supradictis et ejusdem juribus, ex certa scientia consensit ad omnia supra-scripta....

Actum ante domum Leonardi Petri Zii in Urbe, presentibus ipso Leonardo, Petro Buxa et Petro Alebrandino, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

8.

In ¹ nomine Domini. Anno Domini millesimo CC²LXXVIII³, tempore domini Nicolai tertii pape, mensis maii die VII^e VII^e indictionis. In presentia domini Calisti Judicis et mei Stephani scrinarii et horum testium ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Petrus Pascius de burgo Novo de portico sancti Petri, sua spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Berardo capellano et camerario domini pape.... id est quinque petias vinearum, vituum tantum, cum arboribus fructiferis et infructiferis infra se, et cum parte vasce, vasscalli et tio, positas in proprietate dictae ecclesie Romane extra portam Viridariam in monte Gheretulo, inter hos fines, ut dicitur. Ab uno latere tenet uxor Blasii Johannis Bulbi juris ecclesie Romane, ab alio dicta ecclesia Romana vineas olim Massie et Johanne, et ab alio Leonardi Piccolinus; ad habendum.... pro pretio sedecim librarum provesinorum senatus. Quod pretium dictus Petrus.... Ad hec Angelus Gerardi de regione Montium, de contrata Caballi, rogatu et precibus dicti Petri venditoris fidejuxit.....

Actum in sala palatii dicti domini camerarii, in Urbe, apud basilicam beati Petri, presentibus Petro Cinthii de Monte, Durulo, Bartholomeo Leonardo Castellani, Leonardo Piccolino, Cossmato marmorario, Jacobo Zensale et Patrimoto clero ecclesie sanctorum Celsi et Juliani, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

¹. 7 mai 1279. — Pierre Pascius, du Borgo Nuovo, dans le portique de Saint-Pierre, vend au même camier les vignes de cinq pièces appartenant à l'église romaine, hors la porte Viridaria, sur le mont Geretus.

In¹ nomine Domini. Anno Domini millesimo ducentesimo septagesimo nono, tempore domini Nicolai tertii pape, die ultimo maii VII^o indictionis, in presentia domini Calisti judicis et mei Stephani scrinarii et horum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, nobilis vir dominus Johannes Stephani Magnetti spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Berardo plebano plebis de Faveria domini pape camerario..... unam petiam vinee, vituum tantum, cum arboribus fructiferis et infructiferis et cum parte vasscae, vasscali et tino, positam extra portam Viridariam in monte Geretulo, cuius dixit esse tales confines. Ab uno latere tenent heredes quondam Johannis Magalocci, ab alio muri antiqui et ab alio via vicinalis, que fuit per viridariam; ad habendum..... pro pretio sex libr. provesinorum. Quod pretium.....

Actum in camera palatii dicti domini camerarii, in Urbe, apud basilicam beati Petri, presentibus magistro Nicolao rectore ecclesie sancti Egidii, Patromodo clericu ecclesie Sanctorum Celsi et Juliani, Blasio Mathei Caranzonis, Petro Gualphredi et Johanne domini Adynulphi comitis, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Eodem anno et indictione, die primo junii, coram me Stephano scrinario et infrascriptis testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis, domina Stephania uxor dicti domini Johannis venditoris, certiorata..... Ad hec dominus Oddo Celle frater dicti domini Johannis venditoris rogatus et precibus dicti venditoris fidejuxit et promisit dicto mihi Stephano scrinario tamquam publice persone recipienti vice et nomine dicti domini camerarii domini pape ejus camere et pro Romana ecclesia imperpetuum sic se facturum et curaturum quod predictus Johannes venditor.....

Actum ante domum dicti venditoris, presentibus Maximo Philippi Sardi notario, Nicolo montanario, Johanne fornario, et Susto Marie Bone, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

1. 31 mai 1279. — Jean Stephani Magnetti, noble homme, vend au même camier les vignes d'un terrain sis au même endroit. — Suit, en date du 1^{er} juin, la ratification de la vente par Stéphanie, femme du vendeur.

In¹ nomine Domini. Anno Domini millesimo CC^o septuagesimo nono, tempore domini Nicolai tertii pape, die XXVIII^o mensis maii VII^o indictionis, in presentia mei Stephani scrinarii et horum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Jacobus Magalocci, pro se et suo nomine, et nomine Laurentii Magalocci dicti Locti, Ponzello et Thomasio dicto Sucio fratrum suorum, pro quibus promisit et obligavit se facturum et curaturum quod hec omnia et singula ratificabunt plene, et nullo modo jure vel occasione contravenient, set potius adimplebunt, spontanea voluntate vendidit et concessit venerabili viro domino Berardo plebano plebis Faverie, camerario domini pape..... unam petram et dimidiad vinearum plus et minus quanta est, vites et arbores tantum, positas extra portam Viridariam in monte Geretulo; quarum dixit esse tales confines. Ab uno latere tenet ecclesia Romana, ab alio Johannes Stephani Mannecti iuris ecclesie Romane, et ab alio sunt muri antiqui, et si qui alii sunt veriores confines; ad habendum..... cum parte vasscae, vasscalis et tino, omnibusque suis accessibus et egressibus..... pro pretio duodecim librarum provesinorum. Quod pretium.....

Actum in sala palatii dicti domini camerarii apud basilicam beati Petri, presentibus domino Calisto iudice, Johanne Mathei Deceaviti, Petro Buxa et Angelo de Verzo, testibus ad [hec] specialiter vocatis et rogatis.

Eodem die ad hec suprannominati Laurentius, Magalocci dictus Locti, Poncellus et Thomasius dictus Sucius, fratres dicti Jacobi venditoris, dantes pacem loco sacramenti ad invicem, omnia et singula supra scripta que in hoc instrumento continentur rata et firma habere et contra nullo modo facere vel venire ratione minoris etatis vel quocumque modo, jure vel causa, certificati de omnibus et singulis suprascriptis, dictam venditionem quateaus facta est nomine ipsorum et omnia et singula suprascripta ratificaverunt et approbaverunt plena voluntate, et obligaverunt se ad omnia et singula que continentur in venditione predicta simpliciter et in omnem causam, recognoscentes quod pretium antedictum pro eorum parte perveniat ad eos. Et inde vocaverunt sese bene quietos et pacatos, et renuntiaverunt ob hoc doli exceptioni et omni alii

1. 28 mai 1279. — Jacques Magalotti et ses ayants-cause, vendent au même camier les vignes et arbres d'un terrain sis au même endroit.

prorsus auxilio. Item domina Theodera uxor dicti Jacobi, certiorata de omnibus predictis.....

Actum ante domum dicti Jacobi venditoris, presentibus Petro Buxa, Salvono Ronzinario et Gratiolo Mandat, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

11.

In¹ nomine Domini..... Leonardus Piccolinus spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Berardo..... unam petiam terre, vitum tantum, cum arboribus infra se, positam extra portam Viridariam in monte Geretulo, cuius dixit esse tales confines. Ab uno latere tenet dicta ecclesia Romana, ab alio ecclesia sancti Egidii, et ab alio tenet olim Petrus Pascus, et si qui ali sunt seriores fines; ad habendum..... pro pretio quadraginta sollarum bonorum provesinorum senatus; quod pretium.....

Actum in sala palatii dicti domini cameraria apud basilicam beati Petri, presentibus domino Calisto judice, Johanne Mathei Deceaviti, Jacobo Magaloceti, Petro Buxa et Angelo de Verzo, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

12.

In² nomine Domini, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, tempore domini Nicolai tertii pape, inductione VI, mense aprilis die ultimo. Paulus Riccomandi civis Romanus, nomine suo et nomine Petri fratris ejus, pro quo promisit et obligavit se facturum et curaturum quod hec omnia et singula ratificabit plene et nullo modo vel causa, jure vel occasione, contraveniet, set potius adimplebit, spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Angelo de Veczosis camerario domini pape recipienti nomine et vice domini pape et camere sue ad opus et utilitatem Romane ecclesie jure proprio imperpetuum, tres petias vinearum cum terra, vitiibus et arboribus, positas extra portam Auream in monte Geretulo, quarum dixit esse tales fines. Ab uno

latere tenent heredes Laurentii Petri Laurentii, ab alio via, ab alio Barbaruea, et ab alio sunt muri urbis; ad habendum..... pro pretio octoginta librarum proveniensium; quod pretium.....

Actum Rome, in sala palatii dicti domini cameraria, presente me scrinario et hiis testibus ad hec adhibitis et rogatis, silicet domino Guidone presbytero ecclesie sancte Marie iu Monticellis de Aureolis, Romane fraternalitatis rectore, domino magistro Jacobo de Parma domini pape camere clero, domino Calixto judice, Niclaeo Johannisi Angeli, civibus Romanis, et Thomasio clero et familiare dicti domini cameraria.

Eodem die coram me scrinario et his testibus supranominatis Petrus frater dicti Pauli Riccomandi venditoris, certificatus de omnibus..... Item domina Comitissa et domina Theodora, uxores predictorum fratum, certiorata de omnibus.....

Actum ad domum predictorum Pauli et Petri fratrum, presentibus Petro Bussa, Niclaeo Johannisi Angeli et Matheo Cinthii civibus Romanis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

13.

In¹ nomine Domini..... Nicolaus Johannisi Angeli de Amatiscis de regione Parrionis, presente, consenteinte et volente Frederico nepote ipsius Nicolai et renunciante in omnibus et singulis infrascriptis omni juri ipsius sibi competenti et competituro quocumque modo, jure, titulo sive causa, sua bona et spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Angelo de Veczosis camerario domini pape recipienti nomine et vice domini pape et camere sue et ad opus et utilitatem Romane ecclesie jure proprio et imperpetuum, duas petias vinearum, cum terra, vitiibus et arboribus, positas extra portam Auream in monte Geretulo, quarum dixit esse tales fines. Ab uno latere est via publica, ab alio est viculus, et ab alio est ecclesia Romana, vineas quas nuper emit dictus dominus camerarius a Petro et Paulo Riccomandi fratribus, et si quialii sunt veriores fines; ad habendum..... pro pretio quadraginta librarum bonorum provesinorum senatus; quod pretium..... Ad hec Nicolaus

1. Même date. — Léonard Piccolino vend au même camérier les vignes plantées sur un terrain au même endroit.

2. Le 30 avril 1278. — Paul Riccomandi vend au camérier Angelo de Veczosis trois pièces de vignes, sises *in monte Geretulo, extra portam Auream*.

1. Même date. — Nicolas Johannisi Angeli de Amatiscis, de la région Parione, vend au camérier Angelo de Veczosis deux pièces de vigne sises au même endroit que ci-dessus. — Ratification par la femme du vendeur.

natus quondam domini Johannis Saxonis de Amatiscis rogatus et precibus dicti Nicolai vendoris fidejussit.....

Actum Rome, apud basilicam beati Petri, in sala palati dicti domini camerarii, presente me scrinario et hiis testibus ad hec adhibitis et rogatis, scilicet domino Guidone presbitero ecclesie Sancte Marie in Monticellis de Aureolis, Romane fraternitate rectore, domino magistro Jacobo de Parma domini pape camere clerico, domino Calixto judice, Paulo Riccomandi, civibus Romanis, et Thomasio clero familiare dicti domini camerarii.

Eodem die coram me scrinario et hiis testibus, domina Angela uxor dicti Nicolai vendoris, sponte certiorata....

Actum ante domum dicti Nicolai vendoris, presentibus Laurentio Nicolai Oddonis, Jannicone Gentilis et Petro Bussa, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Stephanus....

14.

In¹ nomine Domini....., mense maii die primo. Julianus et Petrus, germani fratres, nati quondam domini Laurentii Petri Laurentii de Cerinis de regione Pontis sancti Petri, ambo simul et quilibet eorum in solidum, eorum bonis voluntatibus dederunt, venderunt et concesserunt venerabili viro domino Angelo de Ve[c]zosis camerario domini pape..... unum pastinum sive vineam, vites, terras et arbores, quam dictus dominus Laurentius posuit et pastinari fecit in quodam petio terre quod emit a presbitero Matheo rectore ecclesie sancte Marie in Monterone; que onnia posita sunt extra portam Auream in monte Geretulo, quorum dixerunt esse tales fines. Ab uno latere tenet Petrus Bursa, ab alio Johannes Jubarellus juris basilice beati Petri, ab alio tenent heredes Stephani Barbarubei, et ab alio est via seu viculus vicinalis; ad habendum.... pro pretio triginta duarum librarum bouorum provensinorum senatus; quod, pretium.....

Actum Rome, apud basilicam beati Petri, in sala palati dicti domini camerarii, presente me scrinario et hiis testibus ad hec adhibitis et rogatis, scilicet Jacobo Francisci, domino Johanne Oddonis, Brunco nepote dicti domini camerarii, Andrea Barbarubea,

civibus Romanis, Teodino domini Rainaldi de Faria familiare dicti domini camerarii et Francisco Lambertini Florentino mercatore² domini pape.

Eodem die, in presentia mei scrinarii supradicti et horum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, domina Blancoflore, uxor dicti Juliani vendoris, sponte certiorata.....

Actum ante domum dictorum vendorum, presentibus Egidio Jacobi Morici, Pascale Fabro et Petro Bussa, civibus Romanis, testes (*sic*) vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

15.

In² nomine Domini..... mense maii die quarto. Petrus Bursa de Barbarubei de regione sanctorum Laurentii et Damasi, civis Romanus, sua bona voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Angelo de Veczosis camerario domini pape..... unam petiam vinee, vitibus et terra et arboribus infra eam, positam extra portam Auream in monte Geretulo, cuius dixit esse tales confines. Ab uno latere tenet Andreas Barbarubea et heredes Davanzi, ab alio tene[n]t heredes domini Laurentii Petri Laurentii, et ab alio est viculus; ad habendum.... pro pretio viginti librarum proveniensum senatus; quod pretium..... Ad hec Nicolaus Pincarotius, de regione Parrionis, rogatu et precibus dicti Petri vendoris fidejussit.....

Actum Rome, apud basilicam beati Petri, in sala palati dicti domini camerarii, presente me scrinario et hiis testibus ad hec adhibitis et rogatis, scilicet domino magistro Jacobo de Parma domini pape camere clerico, domino Calixto judice, Labro cive et mercatore Lucano, Brunco nepote dicti domini camerarii et Petro Bussa, civibus Romanis.

Eodem die et in presentia mei scrinarii et horum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, domina Angela uxor dicti Petri vendoris consenteiente in hoc ipso domino Angelo patre ipsius ratificante, mandante et acceptante omnia et singula infra scripta, certiorato de omnibus.....

Actum ante domum predicti vendoris, coram Petro Bussa, Johanne Jubarelllo, Coutilio Ammaniti et An-

1. Cod. mercatores.

2. 4 mai 1278. — Pierre Bursa de Barbarubeis, mentionné comme limitrophe dans l'acte précédent, vend au même camérier une pièce de vigne sise au même endroit. — Ratification par sa femme.

1. 4^e mai 1278. — Julien et Pierre de Cerinis, de la région Ponte, vendent au même camérier une vigne achetée à Mathieu, recteur de S. Maria in Monterone, sise au même endroit que ci-dessus. — Ratification par la femme du vendeur.

drea Barbarubea civibus Romanis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

16.

In¹ nomine Domini..... Petrus Hugolini de Speculo de regione Pontis sancti Petri, civis Romanus, nomine suo et nomine Hugolini fratris ejus, pro quo promisit,.... spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Angelo de Veczosis camerario domini pape.... quatuor petias vinearum ad proprietatem, cum terra, vitibus et arboribus, positas extra portam Auream in monte Geretulo; quarum dixit esse tales confines. Ab uno latere tenet Nicolaus Johannis Angeli, ab aliis duobus sunt vicoli seu vie, et ab alio tenet Barbarubea, et si qui sunt alii veteriores fines; ad habendum..... pro pretio centum librarum proveniens senatus. Quod pretium.....

Actum Rome, apud sanctum Petrum, in sala palatii dicti domini camerarii, presente me scrinario et his testibus ad hec adhibitis et rogatis, scilicet domino magistro Jacobo de Parma domini pape camere clero, domino Calixto judice, Labro cive et mercatore Lucano, Bruno nepote domini camerarii et Petro Bussa, civibus Romanis.

Eodem mense, die V^o, in presentia mei scrinarii et testimoni infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rotatorum, domina Oddolina mater dicti Hugolini et domina Jacoba uxor ejus, consentiente in hoc ipsi domine Jacobo domino Jacobo Rubeo patre suo, ratificante mandante et acceptante omnia et singula infra scripta, certiorata de omnibus.....

Actum ante domum predictorum fratrum, presentibus Silvestro calzolario, Romanutio Conversano et Thoma Gratia civibus Romanis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Eodem mense, die VI^o, suprannominatus Hugolinus frater dicti Petri vendoris, certificatus de omnibus et singulis supradictis, dictam venditionem quatenus facta est nomine ipsius Petri et omnia et singula super scripta ratificavit..... Ad hec Nicolaus de Rusticis rogatis et precibus dicti Hugolini fidejussit.....

Actum ad balcones seu fenestras dicti palatii, pre-

sente me scrinario et hiis testibus ad hec vocatis et rogatis, scilicet Bartholomeo Malialardi, Andrea Barbarubea et Cinthio Mathei Ciuthii de Rusticis, civibus Romanis.

Ego Stephanus..... in anno, indictione, mense et die predictis et quod superius patet, silicet cautelam manu propria punctavi et scripsi et in locis predictis abrasi ut patet.

17.

In¹ nomine Domini..... Johannes Jubarellus filius de regione Scorteciariorum², civis Romanus, sua bona et spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Angelo de Veczosis domini pape camerario..... duas petias vinearum, vitum et arborum tantum ipsius, positas extra portam Auream, impro prietatem basilice beati Petri, positas extra portam Auream in monte Geretulo, quarum dixit esse tales confines. Ab uno latere tenet Johannes Malgerius juris dictae basilice, ab alio Nicolaus Pincarozius ejusdem juris, et ab alio via; ad habendum..... pro pretio et nomine pretii sedecim librarum bonorum proveniens senatus. Quod pretium..... Ad hec Ferrans Lombardus familiaris olim domini magistri Alberti de Parma canonici basilice principis apostolorum, habitator civitatis Leoniane, rogatu et precibus dicti Johannis vendoris fidejussit.....

Actum Rome, apud basilicam beati Petri, in sala palatii dicti domini camerarii, presente me scrinario et his testibus ad hec adhibitis et rogatis, scilicet domino magistro Jacobo de Parma domini pape camere clero, domino Calixto judice, Matheo de Conca scrinario, Bruno nepote dicti domini camerarii et Labro cive et mercatore Lucano.

Eodem die, in presentia mei scrinarii supradicti et horum testimoni ad hec specialiter vocatorum et rotatorum, domina Mathia, uxor dicti Johannis vendoris, certiorata.....

Actum ad domum dicti vendoris, coram Petro Bussa, Contutio Accomandi et presbytero Nicolao rectore ecclesie sancti Andree de Acquarizariis, testibus.

Ego Stephanus.....

1. Même date. — Pierre Hugolini de Speculo, de la région des Scorteciarii, vend au même camérier deux pièces de vigne sises au même endroit. — Ratification par la femme du vendeur.

2. *Cod. Scorteciariorum.*

1. Même date. — Pierre Hugolini de Speculo, de la région Ponte, vend au même camérier quatre pièces de vigne sises au même endroit, — 5 mai. Ratification par la mère, la femme et le frère du vendeur.

18.

In ¹ nomine Domini..... Andreas filius quondam Stephani Barbarubae de regione sanctorum Laurentii et Damassi sua bona et spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Angelo de Veczosis, camerario domini pape..... medietatem duarum petiarum vinearum cum terra et vitibus et arboribus infra eam, ad veram et mundam proprietatem, quas communes pro indiviso habet cum heredibus Davanzi fratris sui quorum est tutor, positas extra portam Auream in monte Geretulo; quarum dixit esse tales confines. Ab uno latere tenet Petrus Bursa, ab alio Bartholomeus et Stephanus Barbarubee fratres, ab alio est via et ab alio est viculus vicinalis; cum accessibus et egressibus suis, usibus, utilitatibus et pertinentiis, ad habendum..... pro pretio et nomine pretii viginti unius librarum bonorum proveniens senatus. Quas idem Andreas vendor confessus est..... Ad hec Petrus Bursa de Barbarubeis ejusdem regionis, rogatu et precibus dicti Andree vendoris fidejussuerunt....

Actum Rome, apud basilicam beati Petri, in sala camere palatii dicti domini camerarii, presente me scrientario et hiis testibus ad hec adhibitis et rogatis, silicet domino Calixto judice, Matheo de Conca scrientario, Bruno nepoto dicti domini camerarii, civibus Romanis, domino magistro Jacobo de Parma clero camere domini pape et Labro cive et mercatore Luccano.

Ego Stephanus....

Eodem anno ² et indictione, mense junii die X^o, Robertus Jacobi de regione Campi Martis, sua bona et spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino Angelo de Veczosis camerario domini pape..... tres petias vinearum, vitum et arborum tantum, plus vel minus quanta est, positas extra portam Auream in monte Geretulo, in proprietate dictae ecclesie Romane, quam nuper emit dictus dominus camerarius a Compagio Johanniss Lucidi pro domino papa et pro Romana ecclesia, quarum dixit esse tales confines. Ab uno latere tenet ipsa ecclesia Romana

vines quas emit nuper a filiis domini Laurentii Petri Laurentii, ab aliis tenet basilica beati Petri, et ab alio sunt muri urbis, et ab alio est viculus publicus, cum accessibus et egressibus suis, usibus, utilitatibus et pertinentiis, ad habendum..... pro pretio et nomine pretii triginta quatuor librarum bonorum proveniens senatus. Quas idem Robertus..... Ad hec Jacobus Stephani Garzellone et Continius Ammanati de regione porticus sancti Petri, ambo simul et quilibet eorum in solidum, rogatu et precibus dicti Roberti vendoris fidejussuerunt....

Actum Rome, apud dictam basilicam, in palatio dicti domini camerarii, presente me scrientario et hiis testibus ad hec adhibitis et rogatis, silicet domino magistro Alberto de Parma canonico dicta basilice, domino magistro Jacobo de Parma clero dicta camere, domino Gentile clero dicti domini camerarii, Petro Bussa, Angelo Petri Roberti, presbytero Sconzi, Ariano Petri Buti, et Continio Acomanni.

Ego Stephanus....

19.

In ¹ nomine Domini. Anno Domini millesimo CCLXXVIII^o, tempore domini Nicolai tertii pape, in indictione VI, mense maii die nona. Andreas Barbarubea de regione sanctorum Laurentii et Damasii, civis Romanus, tutor Symeonis, Andreotti et Agnetis nepotum suorum, filiorum quondam Davanzi germani fratris ipsius, de cuius tutela plena appetat per me scrientario infrascriptum et meo decreto et auctoritate interposita in hac parte, cum ipse tutor nec ipsi pupilli infrascriptas vineas retinere nequirent propterea quod dominus papa propter nova palatia que nunc construi fecit apud palatum basilice beati Petri vineas et alias terras prope et juxta dicta palatia acquisivit ac acquiri fecit per venerabilem virum dominum Angelum de Veczosis camerarium ejus ad opus et utilitatem ipsius et Romane ecclesie, sua bona et spontanea voluntate, tutorio nomine predictorum pupillorum et pro eis , dedit, vendidit et concessit eidem domino ca-

1. Même date. — André, fils d'Etienne Barbarubea, de la région de Saint-Laurent en Damaso, vend au même camérier deux pièces de vigne sises au même endroit.

2. 10 juin 1278. — Robert Jacobi, de la région Campo Marzo, vend au même camérier les plants de trois pièces de vigne, dont le sol a été acheté par le Saint-Siège.

4. 9 mai 1278. — Le même, agissant comme tuteur de ses neveux Davanzo, vend au même camérier deux pièces de vigne situées au même endroit. — 10 mai. Ratification par la mère des deux pupilles. — Cette pièce a été publiée intégralement par M. Tangl dans les *Mittheilungen des Inst. für Oesterr. Geschichtsforschung*, t. X (1889), p. 434.

merario, recipienti vice et nomine domini pape, ejus camere, pro Romana ecclesia imperpetuum, medieta-
tem duarum petiarum vinearum, vites et terram, cum arboribus fructiferis et infructiferis infra eam, ad veram et mundam proprietatem, positas extra portam Auream in monte Géretulo, quarum dixit esse tales confines. Ab uno latere est via, ab aliis tenet ecclesia Romana vineas quas olim fuerunt Petri Burse et dicti tutoris, et ab alio est viculus vicinalis; ad habendum..... pro pretio et nomine pretii viginti duarum librarum bonorum proveniensium senatus; quas idem tutor tut-
torio nomine predictorum pupillorum et pro eis confessus est..... Quod pretium depositum fuit apud pres-
byterum Mathiam canonicum dictae basilice ad opus et utilitatem dictorum pupillorum quousque investia-
tur in re immobili pro eisdem. Quas vineas..... Ad hec Petrus Morici de portico sancti Petri, rogatu et precibus dicti tutoris fidejussit.....

Actum Rome, apud basilicam beati Petri, in sala palatii dicti domini camerarii, presente me scriitorio et his testibus ad hec adhibitis et rogatis, sicut domino Angelo Petri Mathei causidico, domino Maximo judice, domino Petro filio ejus, domino magistro Jacobo de Parma clericu camere domini pape et Egidio cle-
rico ecclesie sancte Marie in Monticellis de Aureolis.

Eodem mense, die X^e, in presencia mei scriinarii et horum testium ad hec specialiter vocatorum et roga-
torum, domina Bonaventura, uxor quondam dicti Davanzi et mater dictorum pupillorum, certiorata.....

Actum ad domum predictorum pupillorum et dicti tutoris, coram Petro domini judicis Stephani, Lau-
rentii Duranti, et Johanne filio olim Palorzi testibus.

Ego Stephanus.....

20.

In¹ nomine Domini. Anno Domini millesimo du-
centessimo septuagessimo octavo, tempore domini Ni-
colai tertii pape, indictione sexta, mense maii die XI.
Jacobus Rubeus de regione Parione, civis Romanus,
sua bona et spontanea voluntate dedit, vendidit et con-
cessit venerabili viro domino Angelo de Veczosis ca-
merario domini pape..... quinque petias vinearum cum

terra, vitibus et arboribus fructiferis et infructiferis infra se, et cum vasca, vascali et tino; quas vineas idem venditor comunes habuit pro indiviso cum ecclesia sancte Marie in Monticellis de Aureolo, ad veram et mundam proprietatem, positarum extra portas Au-
ream seu castri sancti Angeli, prope ecclesiam saucie Marie Magdalene ad pedes montis Mali, in extremo Subereti, quarum dixit esse tales confines. Ab uno latere est strata Subereti, ab alio tenet dicta ecclesia sancte Marie in Monticellis, ab alio heredes Pauli Gottifredi, et ab alio est via que vadit ad Suberetum et Johannes Amati, ad habendum..... pro pretio et nomine pretii septuaginta octo librarum bonorum proveniensium senatus. Quod pretium..... Ad hec Johannes Actari ejusdem regionis, rogatu et precibus dicti Jacobi vendoris fidejussit.....

Actum Rome, apud basilicam beati Petri, in sala palatii domini camerarii, presente me scriitorio et hiis testibus ad hec adhibitis et rogatis, sicut do-
mino Petro Rodulfi causidico, domino Calixto judice, Peczuto nepote dicti domini camerarii, Petro Buxa, civibus Romanis, et Gualterone clero et familiare dicti domini camerarii.....

Ego Stephanus.....

21.

In¹ nomine Domini. Anno Domini millesimo
CCLXXVIII^o..... mense juvii die septimo. Compagius
natus quondam domini Johannis Lucidi, de regione
Sancti Eustachii, sua bona et spontanea voluntate
dedit, vendidit et concessit venerabili viro domino
Angelo de Veczosis camerario domini pape..... tres
petias et dimidias vinearum, terram tantum, cum
vasca, vassali et tino, ad veram et mundam propri-
tatem, positas extra portam Auream in monte Gé-
retulo, quarum dixit esse tales confines. Ab uno latere
tenet ecclesia Romana vineas olim domini Laurentii
Petri Laurentii quas nuper emit ab heredibus suis, ab
alio sunt muri urbis, ab alio basilica beati Petri, et ab
alio est viculus; ad habendum..... pro pretio et nomine
pretii sexaginta librarum bonorum proveniensium
senatus. Quod pretium.....

1. 11 mai 1278. — Jacques Rubeus, de la région Parione, vend au même camier cinq pièces de vigne, qu'il possède en commun avec S. Maria in Monticelli à la Regola, sises hors des portes Aurea et Castello, près l'église Sainte-Marie-Madeleine, au pied du mont Mario, à l'extrémité du Subereto.

1. 7 juin 1278. — Compagius, fils de Jean Lucidus, de la région Saint-Eustache, vend au même camier trois pièces et demie de vigne, situées hors la *porta Aurea*, sur le mont Géretulus. — 8 juin. Ratification par la femme et la bru du ven-
deur.

LE LIBER CENSUUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

Actum Rome, apud basilicam beati Petri, in camera dicti domini camerarii, presente me scrinario et hiis testibus ad hec adhibitis et rogatis, sicut Petro Johannis Pezuti, domino Angelo Peczenaro judice, Petro Bussa, civibus Romanis, domino Gentile familiare et clero dicti domini camerarii, Francisco Lambertini de Florentia et Molario cursore.

Eodem mense, die VIII^o, in presentia mei scrinarii et horum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, domina Bartholomea uxor dicti Compagii vendoris et domina Aldruda uxor dicti Johannis filii ipsius Compagii, certiorate.....

Actum ad domum dicti Compagnii vendoris, presentibus Johanne Montefasco, Petro Buxa, Nicolao Varii, et Bartholomeo Angeli de Terme clero, civibus Romanis, testibus.

Ego Stephanus.....

22.

In ¹ nomine Domini. Anno Domini M^oCC^oLXXVIII^o mense junii die nono, asseruit venerabilis vir dominus Angelus de Veczosis domini pape camerarius quod idem dominus papa sanctissimus pater noster mandavit ei oraculo vive vocis quod infrascripta ventione infrascriptarum rerum fieret ei pro ipso domino papa, ejus camera, pro Romana ecclesia, a discreto viro domino magistro Nicolao scriptore ejusdem domini pape, rectore ut dicitur ecclesie sancti Egidii site extra portam Auream. Unde dictus magister Nicolaus rector ejusdem ecclesie sancti Egidii, nomine ipsius ecclesie et pro ea, volens facere meliorem et utiliorem conditionem ecclesie sancti Egidii prelibatae, sua bona et spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit eidem domino Angelo camerario recipienti vice et nomine dicti domini pape, ejus camere, pro Romana ecclesia imperpetuum, decem et octo petias vinearum ipsius ecclesie sancti Egidii, cum vaskis, tinus et vascalibus in eisdem existentibus, salvo jure locatariorum seu laboratorum ipsorum vinearum, ad veram et mundam proprietatem, positas extra portam Auream in monte Sancti Egidii seu in monte Geretulo, quem dixit esse tales confines. Ab uno latere est via

que vadit per ipsum montem, ab alio Romanus Johannis Ventrotii juris ipsius ecclesie sancti Egidii, ab alio dominus Johannes Stephani Mannecti juris ejusdem ecclesie, ab alio Gregorius Petri Rubei juris ejusdem ecclesie, et ab alio sunt ortus post casarinum ejusdem ecclesie; ad habendum..... pro pretio et nomine pretii ducentarum decem librarum honorum proveniens senatus; quod pretium.....

Actum Rome, apud basilicam beati Petri, in camera palatii domini camerarii supradicti, presente me scrinario et hiis testibus ad hec adhibitis et rogatis, sicut domino Nicola de Spoleto domini pape capellano cantore, Adverzano, Paulo Riccomandi, Egidio clero ecclesie sancte Marie in Transtiberim, Laurentio Capiti, Thoma et Alexandro, clericis et familiaibus dicti domini camerarii, et Bruno nepote dicti domini camerarii.

Ego Stephanus.....

23.

In ¹ nomine Domini. Anno nativitatis ejusdem M^oCC^oLXX^oVIII^o, indictione VII, mense maii die veneris quinto, pontificatus domini Nicolai pape tertii anno secundo, et tempore magnifici viri domini Mathei Rubei de filiis Ursi alme Urbis senatoris illustris, Nicolaus de Grenulo publicus preco urbis retulit michi Petro Piperis notario camere Urbis se de mandato dicti domini senatoris necon et discreti viri domini Berardi camerarii domini pape publice per urbem ter, per tres silicet dies, bannisse et denuntiasse ut quecumque persona, locus vel universitas vel ecclesia habet aliquod jus vel investimentum, pignus vel obligationem aut aliquam materiam rationis, in terris, possessionibus, vineis et locis que sunt extra portam sancti Petri tam in plano montis sancti Egidii et in monte Geretulo et in vineis que fuerunt Gregorii Quatratici et in vineis illorum qui vocantur Castellani, quam in aliis omnibus etiam vineis, terris et locis que dominus papa acquisivit et acquirere intendit et concluduntur in claustru novo murato quod dominus papa facit fieri,

1. 9 juin 1278. — Nicolas, *scriptor pontifical et recteur de l'église S. Gilles (s. Egidii)*, hors la porte *Aurea*, par ordre du pape, vend au même camérier dix-huit pièces de vigne appartenant à son église, situées sur le mont *Saint-Gilles* ou sur le *Geretulus*.

1. 5 mai 1279. — Pierre Piperis, notaire de la Chambre communale, certifie que le crieur public Nicolas de Grenulo a banni trois fois en trois jours l'invitation que le pape fait à tous ceux qui ont des droits sur les terrains de son parc d'avoir à se présenter dans un court délai devant maître Albert, chanoine de Saint-Pierre.

compareat ad declarandum et demostrandum et proponendum et assignandum in scriptis jura sua coram magistro Alberto canonico Sancti Petri hinc ad terminum quatuor dierum pro primo termino, recepturus rationes suas; alioquin post terminum peremplorium de cetero non audietur super predictis rebus de aliquo suo iure.

Scriptum per me Petrum Piperis notarium camere Urbis ex relatione dicti preconis.

24.

In¹ nomine Domini. Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, tempore domini Nicolai tertii pape, indictione septima, die XXVII^o junii, in presentia domini Calisti judicis, et mei Stephani scriinarii et horum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, venerabilis et discretus vir dominus Berardus domini pape camerarius, nomine ipsius domini pape et ecclesie Romane imperpetuum, ex una parte, et presbyter Apolenarius rector ecclesie sancti Justini de civitate Leoniana pro ipsa ecclesia et ejus nomine ex parte altera, comuni concordia sponte ad hujusmodi permutationem, causa cognita, devenierunt, quod idem presbyter concessit, dedit jure permutacionis ac tradidit domine camerario predicto ad opus et utilitatem sacri palatii domini pape quoddam vacans casalimum prope ipsam ecclesiam et sub adjacentiis dicti palatii constitutum, ad concludendum illud pro prato et circumstantia dicti palatii ad crescend(is), et tenendum, habendum et possidendum jure proprio et imperpetuum, id est nomine domini pape et ecclesie Romane gratia dicti palatii, et quicquid exinde voluerit faciendum, nullo jure vel facto eidem ecclesie sancti Justini aliquatenus reservato. Quia eodem jure permutacionis versa vice dictus dominus camerarius pro parte domini pape et Romane ecclesie nomine que vicem dedit, concessit ac assignavit dicto presbytero recipienti pro eadem ecclesia sancti Justini et ad ipsius ecclesie opus et utilitatem et rectorum ejusdem

imperpetuum, id est unam vineam jure proprio positam extra portam Pertusi in loco qui dicitur Breczetum, seu si ibi aliter nucupatur; quam vineam emit ob hoc idem dominus camerarius a Jacobo Johannis Leonardi de propria pecunia camere dicti domini pape, ad hoc ut dicta permutatio fieret. Que permutatio cessit ad majorem utilitatem ecclesie predicte sancti Justini quam locum predictum sterilem retinere. Unde ad invicem pro eis et successoribus imperpetuum predicta promiserunt omni tempore rata et firma habere, observare, defendere et disbrigare, adimplere et contra non venire, sub obligatione bonorum dictarum ecclesiarum et pena centum librarum proveniens; qua soluta vel non, hec omnia firma permaneant.